lea, ubi morantur Judei veneti. Cum vite sue terminum quisque 

prorsus ignoret et nichil certius habeamus quam quod mortis (sic!) 

non posimus (sic!) evitare, discrimen recte unicuique iminet pre- 

cavere, ne mortis occasus ipsum agrediatur in tantum et sua bona 

inordinata et indisposita dereünquat, idcirco ego, Ysahac Catelanus, 

Judeus venetus, habitator ibi in Cafachalea, infirmate corporis 

gravatus, sed sanam et integram habens mentem, volens quod 

premissum est evitare, feci vocari ad me presbyterum Petrum de 

Rena et notarium, ipsumque rogavi ut hoc meum scriberet testa- 

mentum. In quo volo esse meos fidei commissarios Salomon Artha- 

chino filium quondam Samuelis Arthachino, Salachaia Daviti fi- 

lium David Daviti, Judeos nepotes meos, et Dulcem Cathelanam 

sororem meam ac Samuelem de ag* Achris filium quondam San- 

sonis nepotem meum. In primis vollo et ordino quod dicti commis- 

sarii mei teneantur et debeant dare et distribuere pro anima mea, 

secundum consuetudinem et legem Moysi, prout videbitur discre- 

tioni dictorum commissariorum meorum vel maiori parti eorum. 

Possessiones vero meas positas in Cafacalea dimitto dictis commis- 

sariis meis inter eos equaliter dividendas, quas nollo vendi, impigna- 

ri, obligari nec alienari sine consensu dictorum commissariorum 

meorum vel maioris partis eorum. Cetera vero mea bona mobilia 

et immobilia, quocumquemodomichi spectantia seu spectatura, di¬ 

mitto dictis commissarijs meis equaliter inter eos dividenda. Prop- 

terea plenissimam virtutem et potestatem do [et] tribuo suprascriptis 

Salomoni Arthachino et Salachaia Daviti simul et utrique eorum 

in solidum in quorum(?) vel cui** ac ceteris commissariis meis, post 

mortem meam, pref actam commissariam meam intromittendi et admi- 

nistranda (sic!) quibus Salomoni etSalachaie, cuilibet eorum***, do 

plenam virtutem et potestatem inquirendi, interpellandi, placitandi, 

respondendi ad vocatorem, preceptum et interdicta tollendi, legem 

pettendi, sentencias audiendi et consequendi, intromittendi, exigendi 

et excuciendi omnia mea bona et avere a cunctis personis michi dare 

debentibus, ubicumque apud quemcumque ea vel ullum ex eis in- 

(*) ag biff6. 

(**) de simul k cui: biff6. 

(**•) cuilibet eorum: en surligne. 
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veniri potuerit, cum carta et sine carta, per curtem et extra curte, 
cartas securitatis, vendicionis, permissionis et omnes alias cartas 
rogandi et compleri faciendi, dimissorias meas et debita si qua 
essent persolvendi, sicut egomet facere possem si viverem et per¬ 
sonaliter interessem. Verumtamen, nollo quod ipsi commissarij 
mei, videlicet Salomon et Salachaia sive alter eorum, possint pe- 
pigere cum debitoribus meis vel cum aliquo debitorum meorum et 
facere eis vel alicui eorum queracionem vel pactum de parte alicuius 
debiti quo michi teneretur, nisi de consensu et voluntate dictorum 
commissariorum meorum vel maioris partis eorum, que bonaexi- 
genda vollo dividi equaliter inter dictos commissarios meos. Et 
hoc meum testamentum firmum et stabile judico imperpetuum. 
Siquis vero ipsum infrin[gjere vel corumperet (sic!) presumpserit, 
habeat sibi Deum patrem omnipotentem in omnibus suis contrarium, 
insuper componat cum suis heredibus et successoribus suprascriptis 
commissariis meis et eorum heredibus et successoribus auri libra 
quinque, et nichilominus hec mei testamenti carta in sua permaneat 
firmitate. Signum suprascripti Ysahac Catelani Judei, qui hoc 
rogavit fieri et dari, ipso vivente, in manibus suorum commissario¬ 
rum predictorum. 

Ego Petrus Cornario testis subscripsi. 
Ego Petrus Dragonus testis subscripsi. 
Ego Petrus de Rena, presbyter ecclesie sancti Bartholomei et 

egregij et potentis viri domini Johannis Gradonico, de duchali 
mandato honorabilis bayulus Venetorum in Constantinopoli et 
toto imperio Romanie, cancellarius et notarius, complevi et robo- 
ravi. 

II 

Note explicative, temoignages et sentences ayant trait aux re- 
vendications de Crusi, Juive venitienne de Constantinople, veuve 
de Joste Astru de Creta. — A Constantinople, 20-31 juillet 1424. 

Archiuio di Slato de Venise. — Duca di Candia, b. 1 : Ducali e 
lettere ricevute, quat. 11, sans numerotation. Copie executee ä la 
chancellerie de Candie, le 31 aoüt 1424. 

Spectabiles et graciosi fratres carissimi. Per procuratores Crussi 
ebree, uxoris olim Joste Astru de Creta, cum Muir Astru ebreo, 
fratre et commissario dicti olim Joste, verse sunt et agitate coram 
officio meo nonnulle differencie de dote dicte Crussi, de victu et 
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vestitu ipsius secundum eorum consuetudines, et de iperperis 200 
Rhomanie, que petebant dicti procuratores ad rationem 10 pro 

centenario a dicto Muir, tanquam commissario, secundum eorum 
veterrimes constitutiones et usum. Ego vero terminavi et firmavi 
dictam commissariam predicti Joste, vigore carte dotis dicte Crussi 
in perperis .ijM. et iiijor, prout in ea continebatur, et facta extima 
coram me de bonis quamplurimis dicti Joste, que istic comperie- 
bantur, ea consignare feci dicte Crussi, pro parte eius dotis. Unde 
pro resto dotis, vigore sentencie mee, adhuc restat habere dicta 
Crussi iperpera .iijc. xvj. Rhomanie. Item, ostenso mihi testamento 
dicti Joste, firmavi commissariam in iperperis vc cretensibus, que 
dictus Joste relinquit (sic!) dicte uxorj sue Crusi, prout in eo tes¬ 
tamento amplissime continetur. Item, pro affictu unius domus 
quam tenebat in eius vita istic a sinagoga Judeorum dictus Joste, 
facta mihi fide per Samuelem ebreum, caput sinagoge, quod dicta 
Crusi affictum solverat nomine eius virj, firmavi commissariam 
in iperperis Rhomanie 14, prout affictum erat. De alijs autem dric- 
tjs, videlicet de vitu et vestitu et de iperperis 200 ad racionem 10 
pro centenario, secundum consuetudinem Judeorum, nichil terminare 
volui, quia dictus Muir, commissarius et frater dicti olim Joste, non 
habebat libertatem ab alijs commissarijs rendendi et placitandi, 
prout in judicijs convenire videtur. Dicte autem vestre graciositates, 
si eis videbitur judicium in predictis rebus meum fore, mandarj 
faciant commissariis dicti Joste, quatenus istic comparere debeant 
per se aut per suos legitimos nuncios per totam mutam septembris 
futurj, cum prima secunda aut ultima navi Constantinopolis peti- 
tura, ad rendendum dicte Crusi ebree super dictis drictjs et causis, 
ut ego terminare possim, quid debitum sit juris et justicie. Sin au¬ 
tem vestre graciositates in dictis causis cognoscere et terminare vel- 
lent, mitto presentibus introclusas attestationes sumptas istic per 
me de consuetudinibus in hac Judecha consuetis, ut eedem vestre 
graciositates de omnibus plenam habeant noticiam et cognitionem. 
Ego tarnen huius sum opinionis, quod causa illic finirj debeat, ubi 
primo incepta et exorta sit, faciant tarnen vestre fraternitates 
quid in predictis placuerit, et me de omnibus que disposuerint fa¬ 
ciant certiorem, probatur etcetera. 

Petrus Contareno bailus Constantinopolis ac tocius imperii 
Rhomanie. 
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Ibi 4° augusti 1424. Recepta die xxxj augusti 1424. 

Die .20. julii 1424 in Constantinopoli, sub lodia (sic!) Venetorum. 

Anastasi Comathiano ebreus, testis examinatus in eo et super, 

an in Judecha Constantinopolis sit consuetudine antiqua usitatum 

et observatum, quod omnes Judei capientes uxores teneantur dare 

.x. pro centenario de dote quam acceperint a suis uxoribus, et hoc 

lege aut statuto aliquo suo compellente, juratus dicere veritatem 

et diligenter examinatus super quolibet predictorum, suo sacra- 

mento respondit,quodconsuetudo est antiqua inter eorum Iudecham 

quod omnes Judei, cum accipiunt uxores, extimantur bona dotis 

et ultra dottem superaddunt .x. pro centenario in carta. Interro- 

gatus si lege aliqua habent dictam consuetudinem vel non, respon- 

dit pro consuetudine tarnen, quod consuetudo antiqua est et quasi 

pro lege habetur. 

Die 24. julii. 

Anania Mauro ebreus, testis productus ut supra, suo sacramento 

respondit, quod consuetudo antiqua est inter eorum Judecham, 

quod ultra dottem et promissam positam in carta dotte, detur 

.x. pro centenario, et aliter, ut dixit ipse testis, non fieret matri- 

monium, quia tota Judecha non suffereret hoc. 

Die 26 Julii. 

Calo Vlacho quondam David ebreus, testis productus et examina¬ 

tus super quolibet predictorum, suo sacramento respondit quod in 

Judecha consuetudo est, quod omnes Judei se uxorantes, ultra 

bona consignata pro dote, superaddunt in carta .x. pro centenario, 

et hec est consuetudo iam centum annis et ultra usitata et obser- 

vata, et quod quilibet Judeus capiens uxorem tenetur vi quadam 

hoc facere, aliter non posset fierj matrimonium. 

Die 27 Julii 1424. 

Anastasi Comathiano ebreus, testis predictus et prenominatus, 

item productus et examinatus ultra predicta super quibusdam occu- 

rentibus in lite de consuetudine .x. pro centenario prenominata, 

eo quod inter partes discreptabatur quod per Joste Astru, tempore 

quo duxit Crusim uxorem suam, noluit talis consuetudo observarj 

(sic!), juratus et interrogatus super quolibet predictorum, suo sa¬ 

cramento respondit, quod tempore quo Joste Astru sumpsit Crusim 

15 
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ebream in uxorem,ipse testis fecit instrumentum dottis et quando 

voluit, ut est antiqua consuetudo, addere in carta ultra dottem .x. 

pro centenario, dictus Joste noluit contentarj, et sic supersteterunt 

partes in hoc per plures dies, demum, ut dixit ipse testis, mater 

dicte Crussi venit ad ipsum et dixit quod erat contenta, quod non 

ponerentur in carta ultra dottem .x. pro centenario, quod testis 

tune dixit quod non volebat aliquid facere, nisi prius iret ad dictam 

Crusi, et cum ivit ad dictam Crusi, ipsa etiam eidem dixit, quod 

propter vivere in pace cum Joste eius viro erat contenta quod non 

ponerentur in cartam .x. pro centenario, et sic dictus testis fecit 

instrumentum dottis absque superadditione ,x. pro centenario, et 

he fuerunt per plures dies postquam dictus Joste duxit in uxorem 

dictam Crusim, sicut ipse testis dixit se bene recordarj. 

In Christi nomine amen, ab eiusdem nativitatis anno .MCCCC 

XXIIIJ, indictione .ija., die ultimo julij, presentibus ser Johanne 

Barbadico nato quondam domini Hermolai et ser Johanne Michaele 

nato quondam domini Federici, testibus ad hec vocatis etcetera. 

Ibique spectabilis et graciosus vir dominus Petrus Contareno, 

dignissimus bailus Constantinopolis ac tocius imperii Romanie 

pro serenissimo domino duce Veneciarum etcetera, ostenssa (sic!) 
sibi quadam carta dottis Crusi ebree, uxoris olim Joste Astru de 

Creta et presentata eidem per magistrum Eliam ebreum et Panga- 

lum Staphila, cognatos et procuratores dicte Crusi, eaque carta de 

ebraico in latinum traduta, visa per eum et diligenter examinata, 

tum eidem facta fide de sufficientia et legalitate notarii, qui dictam 

cartam in ebraicum scripsit et notarii qui eam de ebraico in latinum 

traduxit, sedens pro tribunali ad solitum suum banchum juris, ter- 

minavit, firmavit ac pronuntiando declaravit dictam commissariam 

Joste Astru ebrei dare et solvere debere perpera ijM. et .iiijor. Rho¬ 

manie Crusi ebree, uxori olim dicti Joste, nomine eius dotis, sicut 

in dicto instrumento manifestatum et declaratum, eamque habere 

auctoritatem et regressum contra bona tarn mobilia quam immobilia 

dicti olim Joste, tum et contra debitores eiusdem usque ad dictam 

summam perperorum ,ijM. et quatuor,reservatis eidem Crusi Omni¬ 

bus aliis j uribus que haberet aut habere posset contra eandem* 

commissariam modo aliquo, ordine aut racione, et similiter dictam 

commissariam condemnavit in expensis in lite factis. Item cum in 

curia Venetorum Constantinopolis scripta et depositata essent multa 

.(*) Dans le ms. : eande, 
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bona mobilia dicti olim Joste, facta per dictum dominum bailum 

et per alios extimatores electos debita extimatione in dictis bonis 

datis et consignatis dicte Crusi, pro parte eius dottis, que pars dotis 

fuit perpera m.vijc.vj., karatia .xv. Rhomanie, prelibatus dominus 

bailus terminavit et firmando pronuntiavit commissariam dicti 

olim Joste dare et solvere debere dicte Crusi, pro resto eius dottis, 

perpera ccc. et unum, karatia viiij., et pro expensis factis et taxatis 

in Curia pro extimatione et incantu dictorum bonorum perpera .xv. 

Rhomanie, que in totum summavit perpera .ccc.xvj. et karatia 

viiij., ipsamque Crusim habere regressum contra bona dicte com- 

missarie, tarn mobilia quam immobilia, et etiam contra debitores 

eiusdem usque ad dictam summam perperorum iijc.xvj, karatia 

viiij., et dictam commisariam condemnavit in expensis pro lite 

factis. Propterea,viso testamento ultime voluntatis dicti olim Joste 

et eo diligenter examinato et presertim in uno eius puncto, in quo 

dictus Joste reliquit pro eius anima dicte Crusi eius uxori de eius 

bonis perpera cretensia, ,vc., tum et facta fide de legalitate notarii, 

prelibatus dominus bailus, sedens pro tribunali ut supra, terminavit 

et firmavit dictam commissariam dare et solvere debere dicte Crusi, 

vigore testamenti predicti, dicta perpera vc. cretensia, eamque 

habere regressum contra debitores et bona ut supra usque ad dic¬ 

tam summam perperorum v0., et similiter dictam commissariam 

condemnavit in expensis, reservatis eidem Crusi j uribus omnibus 

que haberet aut habere posset contra predictam commissariam 

etcetera. Item posuit in debitum prelibatus dominus bailus dictam 

commissariam ad dandum et solvendum dicte Crussi perpera Rho¬ 

manie .xiiij. pro affictu unius domus quem solvit nomine Joste eius 

virj sinagoge Judeorum Constantinopolis, facta sic fide predicto 

domino bailo per Caput sinagoge predicte et similiter dictam com¬ 

missariam condemnavit in expensis in lite factis etcetera. 

Expensa prime sentencie, pro petitione et levatione sentencie 

et pro quibusdam attestationibus, perpera Rhomanie xiij. 

Expensa secunde sentencie, pro petitione et sentencia, perpera 

Rhomanie iij. 

Expensa tercie sentencie, pro petitione, responsione et sentencia, 

perpera Rhomanie iiij. 

Ego Cristophorus Zacathonus natus quondam Petri Zacathoni, 

imperialis auctoritate notarius et cancellarius curie Venetorum in 

Constantinopoli, his presens fui omnibus et rogatus scripsi. , 

THE UVES OF BYZANTINE SAINTS AS SOURCES 

OF DATA FOR THE HISTORT OF MAGIC